



REPUBLIKA HRVATSKA  
PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA

**GRAD RIJEKA**

**Gradonačelnik**

KLASA: 024-02/25-01/38-122

URBROJ: 2170-1-02-00-25-7

Rijeka, 14. 4. 2025.

Gradonačelnik je 14. travnja 2025. godine donio sljedeći

**z a k l j u č a k**

Prihvaća se Izvješće o realizaciji projekata u okviru "Riječkog programa lokalnog partnerstva" za 2024. godinu.



**GRADONAČELNIK**

**Marko FILIPOVIĆ**

**Dostaviti:**

1. Upravni odjel za poslove Gradonačelnika,  
Gradskog vijeća i mjesnu samoupravu,  
n/r Verene Lelas Turak i Dragice Fadljević



**REPUBLIKA HRVATSKA**  
**PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA**  
**GRAD RIJEKA**

**Upravni odjel za poslove Gradonačelnika,  
Gradskog vijeća i mjesnu samoupravu**

KLASA: 024-02/25-03/14

URBROJ: 2170-1-03-00-25-1

Rijeka, 11. 4. 2025.

**GRADONAČELNIKU GRADA RIJEKE**  
**- ovdje**

Predmet: Izvešće o realizaciji projekata u okviru "Riječkog programa lokalnog partnerstva" za 2024. godinu

Izradila

Dragica Fadljević



**Pročelnica**

  
**Verena LELAS TURAK**

## IZVJEŠĆE

### o realizaciji projekata u okviru "Riječkog programa lokalnog partnerstva" za 2024. godinu

Projekt "Riječki program lokalnog partnerstva" (u daljnjem tekstu: RPLP) specifičan je projekt s ciljem razvijanja partnerskog i suodgovornog odnosa između građana i Grada Rijeke, i provodi se već punih dvadeset godina odnosno od 2005. godine.

Najznačajniji ciljevi projekta su potaknuti vijeća mjesnih odbora, udruge i građane na zajedničko sudjelovanje u rješavanju problema i zadovoljavanju potreba u lokalnoj zajednici; omogućiti brže rješavanje dijela problema komunalne infrastrukture mjesnih odbora i građana koji su iskazali spremnost na dodatni osobni angažman i aktivno sudjelovanje; razviti partnerski i suodgovoran odnos Grada i građana u rješavanju problema i zadovoljavanju potreba u lokalnoj zajednici; postići veće društvene i ekonomske učinke udružujući sredstva javnog i privatnog sektora uz snažan doprinos lokalne zajednice.

U Proračunu Grada Rijeke za 2024. godinu bila su osigurana sredstva u iznosu od 30.100,000 eura za realizaciju odabranih prijedloga projekata RPLP.

Povjerenstvo za odabir projekata ocjenjivalo je ukupno 17 pristiglih projekata i to:

1. Vijeće Mjesnog odbora Brajda-Dolac, **Proljeće na Brajdi**,
2. Grupa građana iz Centra, **Na tragu trga – Krotila uživo**,
3. Grupa građana Kozala, **FITKOzala**,
4. GAM za kvart-Građani Aktivno Mijenjaju kvart, **Meditranska staza**,
5. Građanska inicijativa Kantrida, roditelji učenika i djelatnici OŠ Kantrida, **StepArt**,
6. Vijeće Mjesnog odbora Grad Trsat, **Komunikacijski kutak Trsat**,
7. Grupa građana Baltazar za OŠ Kantrida, **Park profesora Baltazara, 3. faza**,
8. Grupa građana Pehlin, **Za(jedno) Pehlin**,
9. Grupa građana Podmurvičani, **Oživimo PodmuRvice**,
10. Udruga urbani separe, **Pozdrav s Pećinskih plaža!**,
11. Grupa građana Potok, **Za sretno djetinjstvo**,
12. Vežička priča, **Klupice svima!**,
13. Vijeće Mjesnog odbora Vojak, **Park dobrosusjedskih odnosa**,
14. Vijeće Mjesnog odbora Grbci, **Grbci u srcu-spomen obilježje volonterima**,
15. Grupa građana Kozale, **Za lavež sreće-opremanje parka za pse**,
16. Klub Sušačana, **Ulica Drage Gervaisa kao knjiga stihova** (uređenje druge lokacije umjetničkom instalacijom „Oblačić“),
17. Grupa roditelja i odgajatelja DV Rijeka, CPO Potok, PPO Podmurvice, **Malim koracima do dječjeg osmijeha**.

Ocjena i odabir projekata utvrđeni su temeljem sljedećih kriterija:

- jasno utvrđeni i detaljno opisani problemi i/ili potrebe lokalne zajednice i ciljane skupina (korisnici projekta)
- detaljno razrađene aktivnosti koje će dovesti do ostvarenja utvrđenih ciljeva projekta
- sudjelovanje lokalne zajednice u provedbi projekta
- vidljivost projekta i mogućnost promocije Grada Rijeke kroz njegovu provedbu
- vrednovanje uspješnosti i održivost projekta
- učinkovitost projekta (odnos proračuna projekta prema planiranim aktivnostima i ciljevima projekta)
- inovativnost u pristupu rješavanju problema odnosno zadovoljavanju potreba lokalne zajednice

Članovi Projektnog tima RPLP – a (službenici pojedinih upravnih odjela Grada Rijeke) obišli su sve predložene lokacije te se sa voditeljima projekata osobno informirali o prijedlozima projekata, a sve kako bi se dobila jasnija slika o zamišljenim intervencijama u prostoru.

Temeljem dodatnih obrazloženja i mišljenja članova Projektnog tima RPLP-a, Povjerenstvo za odabir projekata RPLP-a donijelo je 28. veljače 2024. konačnu bodovnu listu i odluku o predloženim projektima. Sastanku su prisustvovali članovi Povjerenstva: Jelena Androić, Tamara Fabac, Andrej Petrak, Milan Vukajlović i Davorka Medved i predstavnici projektnog tima za provedbu projekata Riječkog programa lokalnog partnerstva Dragica Fadljević, Alen Šimoković i Ivana Parac.

Odabrano je deset projekata RPLP-a za realizaciju u 2024. godini. Među prvih deset projekata sukladno bodovima Povjerenstva, jedan od projekata bio je i projekat Grupe građana Podmurvičani, Oživimo PodmuRvice. Obzirom je voditeljica projekata odustala od provođenja projekta, uz suglasnost Povjerenstva, djelomično je prihvaćen za realizaciju projekt Grupe građana Kozala - „Za lavež sreće-uređenje parka za pse“.

Ukupna vrijednost realiziranih projekata iznosi **43.773,48 eura** kako slijedi:

- **29.937,89 eura** iz Proračuna Grada Rijeke
- **13.835,59 eura doprinos lokalne zajednice** kroz ostvareni volonterski rad, donacije i sponzorstva.

U nastavku se daje kratko obrazloženje provedenih projekata.

#### **1. Projekt „Park dobrosusjedskih odnosa“, Vijeće Mjesnog odbora Vojak**

|                                   |               |
|-----------------------------------|---------------|
| Utrošena sredstva Proračuna ..... | 5.326,11 eura |
| Doprinos zajednice .....          | 3.882,60 eura |
| Ukupna vrijednost projekta.....   | 9.208,61 eura |

Projektom su uređene dvije, odnosno tri zelene površine u južnom dijelu Prilaza Vladimira Gortana, kod križanja s Marohničevom ulicom. Cilj projekta bio je na jednoj lokaciji u kvartu koja ima obrise malog trga urediti zelene površine, oplemeniti ih novim raslinjem, opremiti klupama i pružiti utočište pješacima, učenicima, stanovnicima, slučajnim prolaznicima.

Proračunskim sredstvima Grada Rijeke izvedeni su građevinski radovi uređenja suhozida kojim su stvoreni novi ulazi u park (djelomično rušenje i istodobna nadogradnja ogradnog zida centralne zelene površine); radovi uređenja partera – priprema podloge, nasipanje šljunka, ugradnja rubnjaka; nabavljene su i postavljene dvije klupe s naslonom za sjedenje, nabavljena je zemlja, sadnice ukrasnog grmlja i trajnica i sl.

Volonterskim radom 42 volontera odrađeno je 215 sati. U volonterskim akcijama (dvije akcije sadnje i dvije manje akcije zalijevanja) sudjelovalo je tridesetak odraslih građana i desetak djece koja nisu bila samo promatrači već su aktivno asistirali u sadnji i zalijevanju biljaka. Dio odraslih volonterski je odradio dopremu bilja, zemlje, čišćenje prostora.

Doprinos lokalne zajednice, osim kroz volonterski rad iskazan je kroz donaciju koša za smeće, nabavu i postavu tri drvena sjedišta na zidiću, najam kombija za prijevoz materijala za sadnju, sadnica i alata, okrepju učesnika akcije, kao i izradu idejnog rješenje samog trga, prikupljanje ponuda i organizaciju eko akcija. Vlasnik kafića „Light“ omogućio je korištenje vode iz lokala prilikom sadnje biljaka, a zatim i za dvije naknadne akcije zalijevanja sadnica. U zalijevanju su pomogle i djelatnice iz marketa „Brodokomeca“ koje su darovale i dio ukrasa za kićenje jelke u Parku dobrosusjedskih odnosa. Dio sadnica irisa osigurali su stanari iz kuća najbližih Parku dobrosusjedskih odnosa. Vrtne alate korištene u volonterskim akcijama posudili su KD Čistoća i OŠ Vladimir Gortan.

Šira javnost o projektu je informirana putem novina i lokalne televizije, putem internetskih portala kao i grupa na društvenim mrežama, a redovito i putem stranica MO Vojak na Facebooku i portalu Grada Rijeke te usmenom predajom.

Održivost projekta osigurat će se redovitim održavanjem zelenih površina (periodične akcije čišćenja i zalijevanje biljaka). Kao i dosad, na ovom prostoru će se održavati različite programske aktivnosti Mjesnog odbora, ali u puno ugodnijem ambijentu od prijašnjeg. Do sada su to bile dječje radionice i mali eko sajam povodom Dana MO Vojak, a u prosincu je po prvi put organizirano i adventsko druženje građana uz kićenje jelke u Parku dobrosusjedskih odnosa koji je tom prigodom proglašen i službeno otvorenim. Krajnji cilj je preobraziti ovaj prostor u sigurnu pješačku zonu, odnosno pravi trg koji nedostaje Vojaku.

**Uspješna priča:** „Projekt uređenja zelenih površina u južnom dijelu Prilaza Vladimira Gortana osmislili smo osluškujući želje i potrebe građana i uvažavajući njihove prijedloge iznesene u anketi provedenoj na Danima Mjesnog odbora 2023. Priprema i realizacija projekta rezultirala je novim poznanstvima među susjedima, potaknula razgovore o uređenju naselja, a Mjesni odbor je uz povećanu vidljivost stekao i nekoliko stalnih suradnika, što je između ostalog rezultiralo formiranjem Pododbora za kulturu javnog prostora.“

## **2. Projekt „Na tragu trga-Kortila uživo“, Grupa građana iz Centra**

|                                   |               |
|-----------------------------------|---------------|
| Utrošena sredstva Proračuna ..... | 1.708,84 eura |
| Doprinos zajednice .....          | 198,00 eura   |
| Ukupna vrijednost projekta .....  | 1.906,84 eura |

Projektom je uređivano dvorište – trg ispred Osnovne škole Centar, uz Ulicu Podhumskih žrtava. Osnovni cilj projekta je revitalizacija i idejna razrada rješenja za slobodnu knjižnicu na trgu uz estetsko uređenje, vegetaciju i klupe. Dvorište je oplemenjeno postavljanjem vodootporne knjižnice - kutije zatvorene pleksiglasom u koju se knjige ostavljaju i posuđuju; postavljena je klupa s naslonom za sjedenje, 2 žardinjere sa cvijećem, te obnovljen mural na trgu.

Proračunskim sredstvima Grada Rijeke nabavljena je i postavljena klupa s naslonom, nabavljen je materijal za izradu knjižnice, sadnice i boje za oslikavanje murala. 15 volontera uložilo je 45 volonterskih sati za čišćenje trga, sadnju bilja, oslikavanje podnog murala i radionice sastavljanja knjižnice.

Korisnici, lokalna zajednica i šira javnost informirana je o projektu putem različitih komunikacijskih kanala: društvenih mreža, novina, radija, web stranice škole. Na sjednicama unutar škole te na sjednicama školskog odbora, ravnateljica je redovito izvještavala o ključnim fazama i rezultatima projekta. Za širenje informacija, korišteni su i javni događaji te događaji unutar školske zajednice (radionice, prezentacije, manifestacije).

Evaluacija je provedena putem razgovora, pri čemu je sudjelovalo ukupno 20 sudionika (učenika, volontera, korisnika knjižnice). Ispitanici su izrazili zadovoljstvo te su istaknuli poboljšanje pristupa knjigama i poticanje čitateljskih navika. Dugoročni pozitivni učinak očituje se kroz povećan broj posjeta knjižnici, kontinuiranu razmjenu knjiga te jačanje zajedničkog angažmana građana u održavanju prostora. Održivost projekta osigurana je kroz uspostavljena partnerstva s ustanovama, školama, udrugama i javnim tijelima kako bi se osigurala podrška i nastavak inicijativa, a istražuje se i mogućnosti financiranja kroz lokalne, nacionalne i EU fondove, donacije te sponzorstva kako bi se osigurala daljnja provedba aktivnosti

**Uspješna priča:** „Jedan od najznačajnijih rezultata našeg projekta bilo je obnavljanje izgledom zapuštenog trga kojega dijele osnovna i srednja škola. Kroz zajednički angažman građana, volontera i podršku Grada Rijeke, uspjeli smo pretvoriti to mjesto u malo sigurniji, ali svakako ugodniji prostor za igru i druženje. Projekt je započeo identificiranjem potrebe i želje. Uz pomoć tehničke podrške Grada Rijeke, postavljene su nove žardinjere, klupa, a oslikan je i podni mural. Projekt su podržale lokalne volonterske snage i srednja Građevinska i tehnička škola, čiji su učenici sudjelovali u izradi male slobodne knjižnice te uređivanju i sadnji bilja. Izrada knjižnice obuhvaćala je višemjesečnu koordinaciju između knjižničarki obiju škola, domara škola, učitelja strukovnih predmeta i srednjoškolskih učenika. Kroz ovaj proces, građani su se povezali, a djeca su dobila sigurno i veselo mjesto za igru. Osim obnove, ovaj projekt je potaknuo jaču povezanost zajednice i pokazao kako zajedničkim angažmanom možemo unaprijediti kvalitetu života u našem gradu. Danas je taj prostor dobio novo ruho koje nastavlja služiti građanima.“

### 3. Projekt „Meditranska staza“, GAM- građani aktivno mijenjaju kvart

|                                   |               |
|-----------------------------------|---------------|
| Utrošena sredstva Proračuna ..... | 3.769,80 eura |
| Doprinos zajednice .....          | 490,50 eura   |
| Ukupna vrijednost projekta .....  | 4.260,30 eura |

Projektom je uređen prostor ispred Gimnazije Andrije Mohorovičića, Frana Kurelca 1 i površina u Ulici Šime Ljubića nasuprot ugostiteljskog objekta Iskra. Cilj projekta bio je urediti prostor koji učenici Gimnazije GAM koriste za dnevni odmor i marendu. Ispred gimnazije su postavljene dvije žardinjere sa ukrasnim biljkama mediteranskog podneblja. Na spomenutu površinu u Ulici Šime Ljubića, koja je dobila neslužbeni naziv „Parkić“, a na kojem je do tada stajalo 8 kontejnera za komunalni otpad, postavljene su dvije drvene klupe sa naslonom, na zidić su postavljene tri drvena sjedišta, postavljene su dvije vaze sa mediteranskim sadnicama i cvijećem, te su izrađene led svjetiljke na sunčevu energiju koja će osvjetljavati prostor. Konkretna promjena je stavljanje u funkciju parkića u kojemu su desetljeće stajali kontejneri i koji nije bio u svojoj prvotnoj funkciji. Učenici napokon mogu jesti marendu i provoditi slobodno vrijeme u lijepoj, uređenoj površini, u neposrednoj blizini škole, imaju 5 klupica na kojima mogu sjediti i prostor je maksimalno iskorišten. Očekuje se još postavljanje lampi.

Proračunskim sredstvima Grada Rijeke nabavljene su klupe, sjedišta za sjedenje na zidiću, žardinjere, sadnice, kao i materijali potrebni za izradu led lampi. Također kolege iz Odsjeka za zajedničke komunalne djelatnosti financirali su pranje površine. U suradnji Grada Rijeke, Vijeća MO Centar-Sušak i Grupe građana GAM kontejneri za otpad su premješteni.

Volonterskim radom 32 volontera odrađeno je 109 sati rada. Volonteri su učenici i učitelji, domar Gimnazije, članovi Društva Arhitekata Rijeka, članovi udruge Urbani separe te učenici i učitelji Tehničke škole koji su osmislili i izradili lampe.

Korisnici projekta su svi građani i prolaznici, turisti, ali prvenstveno preko 2000 učenika osnovnih i srednjih škola, budući da se u blizini lokacije nalaze, osim GAM-a i Prva riječka hrvatska gimnazija, Talijanska srednja škola, Talijanska osnovna škola, Privatna srednja škola Andrije Ljudevita Adamića. Javnost je o projektu informirana s nekoliko objava na Facebook stranici škole. Šira javnost je informirana na svečanom otvorenju parkića.

Održivost projekta organizirat će se kroz akcije čišćenja parkića, nadopunjavanjem sadnica, educiranjem učenika da paze na klupice, širenje priče o projektu i koliko je truda uloženo da se realizira, organizacijom raznih događanja u parkiću, poput čitanja poezije, učionice na otvorenom, humanitarnih akcija. Također, vlasnica Salona cvijeća „Val“, redovito će obilaziti cvijeće i nadomjestiti ukoliko se dogodi otuđivanje ili netko uništi cvijeće, savjetovati o zalijevanju i brizi – a planirana je i radionica za učenike. U parkiću se može postaviti još neka klupica, kanta za smeće, slobodna knjižnica, kućice za hranu za ptice, hotel za kukce, ideja je bezbroj. Planira se uključiti Vijeće roditelja i prikupiti donacije za jedan lijepi koš za smeće u parkiću. Vijeće MO Školjić-Stari Grad kroz male komunalne akcije predložit će postavljanje koša za smeće.

**Uspješna priča:** „Bilo nam je drago kada smo postavljali klupice da su nam cijeli dan prilazili prolaznici i stanari, te čestitali na inicijativi i provedbi. Svi su bili zaista sretni, ali i iznenađeni što su kontejneri uklonjeni. Trebamo biti ponosni na svoj rad i uljepšavanje jednog dijela našeg grada.“

### 4. Projekt „FITKOzala“, Grupa građana Kozala, (OŠ Kozala)

|                                  |               |
|----------------------------------|---------------|
| Utrošena sredstva .....          | 3.197,56 eura |
| Doprinos zajednice .....         | 1.222,50 eura |
| Ukupna vrijednost projekta ..... | 4.420,06 eura |

Projektom je dodatno uređen šumski prostor okoliša Osnovne škole Kozala, Ante Kovačića 21, na kojem su postavljene tri sprave za vježbanje – niska greda za balansiranje, sprava za vježbe podizanja trupa i sprava za sklekove. Oko svih sprava postavljena je i gumena podloga. Proračunskim sredstvima Grada Rijeke nabavljene su i postavljene navedene sprave sa gumenom

podlogom. Ispunjeni su i zacrtani ciljevi, jer je učenicima omogućeno kvalitetnije provođenje sportskih aktivnosti kao i druženje na svježem zraku, kao i povezanost lokalne zajednice organizacijom sportskih aktivnosti. Neposredni korisnici ovog projekta su učenici Osnovne škole Kozala (oko 250) koji će navedene sprave koristiti u svrhu nastave tjelesne i zdravstvene kulture, a ujedno će boraviti na otvorenom vježbalištu. Sprave će moći koristiti i lokalno stanovništvo, polaznici okolnih vrtića te umirovljenici.

Doprinos lokalne zajednice iskazan je kroz volonterski rad 10 volontera i donacijom usluge građevinskih radova pripreme betonskih temelja za postavu sprava. Volonteri su odradili 105 sati rada (priprema dokumentacije za prijavu projekta, prikupljanje ponuda, predstavljanje projekta, sastanci sa svim sudionicima, izrada i postavljanje vizualnih uputa, čišćenje terena, razastiranje sječke, priprema evaluacije, obavještanje medija, izrada izvještaja).

Projekt je promoviran putem web stranice škole, FB profila, i medija (televizija, novine, web portali i sl.). Održivost projekta osigurat će se donacijama i volonterskim radom prema potrebi. Također će se nastavkom suradnje s lokalnom zajednicom ostvariti održivost projekta u kontekstu njegove korisnosti i primjene.

**Uspješna priča:** “Dana 22. listopada 2024. godine u prostoru šumskog djela dvorišta OŠ Kozala održan je prigodni program kojim je predstavljen projekt „FITKOzala“. Ovaj projekt nastavak je uređenja šumskog prostora oko OŠ Kozala. Naime, uključivanjem u projekt Riječkog programa lokalnog partnerstva 2021. godine, u šumskom okruženju škole napravljena je Učionica u prirodi, u sklopu koje su postavljene klupe, stolovi i šahovska garnitura čime je škola dobila učionicu u prirodnom okruženju za razne oblike nastave. Uređeno okruženje škole osim učenika i učitelja, za odmor, šetnju i druženje koriste i ostali stanovnici Kozale. U sklopu predstavljanja „FITKOzale“ održano je predstavljanje sportskih klubova s područja Kozale, predstavljanje košarkašica Mie i Petre Glomazić, bivših učenica OŠ Kozala te prezentacija vježbi na sportskim spravama u izvedbi učenika škole. Također, održana je modna revija u izvedbi učenika 3.a razreda dok su učenici 5.b razreda izveli glazbenu točku Rim tim tagi dim. Atmosferu je uljepšao i glazbeni gost Damir Kedžo.“

## **5. Projekt „Malim koracima do dječjeg osmijeha“,**

Grupa roditelja i odgajatelja Dječjeg vrtića Rijeka, CPO Potok, PPO Podmurvice

|                                  |               |
|----------------------------------|---------------|
| Utrošena sredstva .....          | 5.296,88 eura |
| Doprinos zajednice.....          | 3.575,52 eura |
| Ukupna vrijednost projekta ..... | 8.872,40 eura |

Projektom je kroz drugu fazu uređen i opremljen okoliš Dječjeg vrtića Podmurvice, Cavtatska 4. Postavljanjem 3 sprave (šator, ljljačka sa dvije sjedalice i njihalice na opruzi) koje su nabavljene proračunskim sredstvima Grada Rijeke te je time obogaćeno dvorište za igru korisnika vrtića. Doprinosom lokalne zajednice izrađeno je idejno rješenje projekta, dogovorena doprema i ugradnja sprava, nabavljen pijesak kojim su obnovljeni pješčanici, nabavljene su boje kojima su obojane betonske i metalne površine, provedene su akcije čišćenja, uklanjanja nepoželjne vegetacije, priprema obroka za volontere. Na projektu je svoj doprinos dalo 78 volontera koji su odradili 98 sati volonterskog rada.

Opći cilj projekta bio je je postavljanjem dječjih sprava osigurati kvalitetno, sigurno i poticajno okruženje za rast i razvoj djece korisnika dječjeg vrtića Podmurvice (104 djece korisnika vrtića u dobi od godinu dana do sedme godine života, četiri vrtičke i dvije jasličke skupine), a što će omogućiti boravak djece na vanjskom prostoru u kojem će se osjećati sigurno, ugodno i motivirano za istraživanje, učenje, kretanje i igru. Tu su i djeca s teškoćama u razvoju, a njihove potrebe zahtijevaju posebne uvjete i poseban senzibilitet na pozitivne ishode koje će takva djeca dobiti boravkom na vanjskom prostoru.

Projekt je promoviran putem oglasne ploče vrtića i FB profila grupe Volim grad koji teče i FB grupe Vrtić kod kuće. Uspješnost provedbe projekta ocijenila je evaluacijska komisija sastavljena od predstavnika roditelja i predstavnika vrtića odgajateljica PPO Podmurvice. Cilj ove komisije bio je utvrditi do koje su mjere ostvareni specifični ciljevi projekta. Navedeno je utvrđeno poglavito kroz

razgovor s roditeljima i djecom korisnicima dječjeg vrtića te kroz razgovor s djelatnicima. Svi su izrazili svoje zadovoljstvo s rezultatima projekta jer je uređen okoliš, te je napokon prazno mjesto u dvorištu, od kuda su uklonjene dotrajale dječje sprave, popunjeno novim i suvremenim dječjim spravama, a sve kako bi se za djecu korisnike dječjeg vrtića i za djelatnike vrtića stvorili uvjeti za siguran i ugodan boravak na vanjskom prostoru vrtića

**Uspješna priča:** „Uz financijsku pomoć Grada Rijeke (u sklopu Riječkog programa lokalnog partnerstva), prvotno je 2022. godine na zgradu DV Rijeka, PPO Podmurvice postavljen video nadzor te se su time stvoreni uvjeti za daljnji korak u uređenju okoliša dječjeg vrtića. Nadalje, u sklopu ovog projekta postavljene su dječje sprave i to dvije ljuľjačke, penjalica i klackalica na dvije opruge za četvero djece. Roditelji- volonteri su uredili dvorište dječjeg vrtića na način da su obrezana stabla i višak zelenila. Isti su svojim donacijama kupili potrebne boje te su obojali betonske i metalne površine (ograda), uredili su pješćanike i zid-školsku ploču za crtanje kredom po istoj. Također su iscrtali poligon za vožnju bicikala i romobila, dvije škole te tri poligona za hodanje. Sinergijom gore navedenih sudionika stvoreno je ugodno okruženje za trenutne i sve buduće generacije polaznika i zaposlenika DV Podmurvice.“

## **6. Projekt „Za(jedno) Pehlin“, Grupe građana Pehlin (mještani Pehlina, roditelji učenika i djelatnici OŠ „Pehlin“**

Partneri: Udruga umirovljenika grada Rijeke „Klub Pehlin“, OŠ „Pehlin“,  
Udruga „Vita Valor“, Mjesni odbor „Pehlin“

|                                  |               |
|----------------------------------|---------------|
| Utrošena sredstva .....          | 5.277,69 eura |
| Doprinos zajednice.....          | 2.125,00 eura |
| Ukupna vrijednost projekta ..... | 7.402,69 eura |

Projektom je uređena zelena površina u okolišu Osnovne škole Pehlin, Pehlin 34. Postavljanjem sjenice sa nadstrešnicom te nabavom vrtnih garnitura za sjedenje sa stolovima i hortikulturnim oplemenjivanjem zelenilom oblikovan je novi prostor - učionica na otvorenom za 360 učenika, kutak za razna događanja udruga koje djeluju na području Pehlina, umirovljenika, Mjesnog odbora i stanovnika Pehlina. Upravo to je bio cilj projekta – stvoriti središnji prostor za okupljanje i interakciju različitih zajednica (Udruga umirovljenika grada Rijeke „Klub Pehlin“, OŠ „Pehlin“, Udruga „Vita Valor“, Mjesni odbor Pehlin, Pehlinarski feštari, Pehlinarska gospoda i dr.) kroz uređenje neiskorištenog vanjskog prostora Osnovne škole Pehlin.

Proračunskim sredstvima Grada Rijeke nabavljena je nadstrešnica, nosači greda kao i razni potrošni građevinski materijal. Donacijama lokalne zajednice izvedeni su građevinski radovi stvaranja podloge za sjenice, prijevoz svih potrebnih materijala, nabava cementa, armature, sadnica, zemlje. 12 volontera odradilo je 373 sati rada.

Zbog loših vremenskih prilika, projekt je završavan u prvom kvartalu 2025. godine. Završna evaluacija planirana je nakon dovršetka svih aktivnosti, kada će se analizirati zadovoljstvo korisnika i lokalne zajednice te utjecaj projekta na zajednicu.

**Uspješna priča:** „Zelena površina OŠ Pehlin, koja se rijetko koristila, a imala je potencijal postati prostor za zajedničko učenje, igru i druženje, konačno je dobila priliku za transformaciju kroz projekt Za(jedno) Pehlin! Skupina volontera koju čine roditelji učenika, zainteresirani učitelji i članovi zajednice udružila je snage kako bi ovaj prostor pretvorila u ugodno i funkcionalno mjesto za djecu i susjedstvo.

Projekt, pokrenut s ciljem stvaranja održivog i korisnog prostora, od samog početka naišao je na velik odaziv. Zainteresirani učitelji dali su doprinos osmišljavanju koncepta sadnje autohtonih biljaka koje će oplemeniti okoliš škole, dok su se roditelji aktivno uključili u fizičke radove, organizirali su ravnanje terena, koordinirali nabavu materijala i sudjelovali u brojnim volonterskim akcijama. U proteklih nekoliko mjeseci, uloženo je više od 200 sati rada, a već sada su vidljivi značajni pomaci. Površina je izravnata i nasipana na dijelu gdje će biti postavljena drvena nadstrešnica, izrađene su dvije visoke vrtno grede ispunjene zemljom i humusom, a duž 20 metara školske ograde posađene su listopadne penjačice. Prostor ispod nadstrešnice ispunit će se klupama, stolovima i bijelom pločom kako bi se mogao koristiti kao vanjska učionica i prostor za druženja i sastanke lokalne zajednice. Uređene su i postojeće masline, a provedena je vodovodna cijev koja omogućuje montiranje slavine u neposrednoj blizini gredica. Osim toga, pored maslinika



pripremljen je prostor za kompostiranje, što će dodatno pridonijeti ekološkoj održivosti školskog vrta. Iako projekt još nije u potpunosti realiziran, a završne aktivnosti koje uključuju učenike i širu lokalnu zajednicu tek slijede u iduća tri mjeseca, već sada je jasno koliko zajednički trud može učiniti razliku. Nekada nedovoljno iskorišten školski okoliš sada se postupno pretvara u dinamičan prostor koji potiče druženje, učenje i boravak na otvorenom. Projekt je dokaz kako suradnja unutar zajednice može donijeti opipljive promjene. Kada radovi budu dovršeni, učenici i lokalna zajednica imat će prostor koji su zajedno oblikovali, mjesto koje će im služiti dugi niz godina.“

## 7. Projekt „Proljeće na Brajdi“, Vijeće Mjesnog odbora Brajda-Dolac

|                                  |               |
|----------------------------------|---------------|
| Utrošena sredstva .....          | 2.250,00 eura |
| Doprinos zajednice.....          | 1.266,97 eura |
| Ukupna vrijednost projekta ..... | 3.516,97 eura |

Projektom je izvedeno oplemenjivanje parka Eugena Čulinovića, Pomerio 26. Obnovom zida i kreiranjem murala na površini zida koji okružuje jednim dijelom spomenuti park stvoreni su uvjeti da park postane privlačniji svim sadašnjim i budućim korisnicima i bolja lokacija za organiziranje aktivnosti, umjetničke radionice za djecu (likovna i dramska), turnire u boćanju i druga događanja u cilju povezivanja što većeg broja lokalnih dionika u pravu suradnju koja će stvoriti podlogu za daljnje zajedničke aktivnosti. Mural je osmišljen uz pomoć učenika Osnovne škole Brajda i njihove profesorice likovne umjetnosti, studentice Akademije primijenjene umjetnosti Rijeka i njihove profesorice i asistentice.

Proračunskim sredstvima Grada Rijeke izvedeni su građevinski radovi na obnovi zida te je nabavljen materijal za oslikavanje zida. Volonterskim radom 25 volontera odrađeno je 165 sati volonterskog rada (oslikavanje murala, pomoć oko oslikavanja – priprema i spremanje boja, alata, organizacija čišćenja parka, priprema svečanog otvorenja, organizacija radionica). Ovim projektom ostvarena je jedna prekrasna suradnja sa Osnovne škole Brajda i Akademije primijenjene umjetnosti Rijeka u koju su se priključili privatni donatori (boje, alat za slikanje, okrepja).

Korisnici ovog parka su učenici Osnovne škole Brajda, Vijeće mjesnog odbora, stanari, turisti i svi građani Grada Rijeke. Građani su izuzetno zadovoljni „novim“ izgledom zida te je i posjećenost parka veća. Promocija projekta odrađena je putem lokalnih medija i društvenih mreža te na web stranici Mjesnog odbora.

**Uspješna priča** „Bilo je predivno vidjeti kako su na svečanoj prezentaciji murala gdje smo organizirali i rock koncert učenika, djeca ponosno prikazivala svojim roditeljima svoje crteže.“

## 8. Projekt „StepArt“, Građanska inicijativa Kantrida, roditelji učenika i djelatnici OŠ Kantrida

|                                  |               |
|----------------------------------|---------------|
| Utrošena sredstva .....          | 706,40 eura   |
| Doprinos zajednice.....          | 393,00 eura   |
| Ukupna vrijednost projekta ..... | 1.099,40 eura |

Projektom je uređeno stepenište Doma kulture Mirko Čurbeg, objekta u kojem djeluje Vijeće Mjesnog odbora Kantrida, Lovranska 10, kroz umjetničku intervenciju oslikavanja stepeništa koje je prethodno sanirano od strane Upravnog odjela za komunalni sustav i promet. Umjetnička intervencija na stepeništu rezultirala je vizualnim poboljšanjem prostora. Novo oslikani mural doprinosi estetskom dojmu vanjskog prostora Doma kulture, stvarajući ugodniji i privlačniji ambijent za posjetitelje. Sama priroda intervencije je privremenog karaktera zbog izloženosti vremenskim uvjetima i trošenju, s obzirom da se radi o podnoj površini. Korišteni su visokokvalitetni materijali kako bi se osigurao što dugotrajniji učinak.

Proračunskim sredstvima Grada Rijeke nabavljene su boje, kistovi i izvedeno je djelomično oslikavanje stepeništa. Volonteri, uključujući djecu i odrasle koji su sudjelovali u akciji oslikavanja, izrazili su veliko zadovoljstvo mogućnošću da doprinesu realizaciji murala i uljepšanju svog zajedničkog prostora. Ovaj angažman ne samo da je doprinio estetskoj vrijednosti prostora, već je ojačao osjećaj zajedništva među sudionicima. U oslikavanju je tijekom nekoliko akcija sudjelovalo

17 volontera, odrađena su 84 sata. Građani Kantride, članovi Građanske inicijative Kantride bili su uključeni u aktivnosti organizacije i provedbe projekta, pribavljanju ponuda ponuđača, te potpora u realizaciji akcije oslikavanja. Kroz projekt aktivno su bili uključeni djelatnici i učenici OŠ „Kantrida“, posebice polaznici likovne skupine, a uključili su se i učenici OŠ San Nicolo. Aktivnosti promidžbe i vidljivosti projekta provodile su se putem društvenih mreža te usmenom komunikacijom (što se posebno odnosi na okupljanje volontera projekta). Veliki broj reakcija na objave vezane uz akciju oslikavanja ukazuje na interes koji je projekt potaknuo u zajednici. Što se tiče promocije samog prostora, Građanska inicijativa Kantrida u suradnji s nekoliko riječkih udruga provodi cjelogodišnji kulturno-društveni program u prostorijama Doma kulture Mirko Čurbreg.

**Uspješna priča:** „Sudjelovanjem u izradi murala pod vodstvom mlade riječke umjetnice Tanje Blašković djeca su se okušala u oslikavanju murala, potičući osjećaj zajedništva i doprinosa svakog pojedinca Također, djeca su se upustila u aktivnost oslikavanja murala, što im je omogućilo da izraze svoju kreativnost i nauče važnost suradnje. Ovakvim smo pristupom željeli istaknuti da je mural puno više od lijepe slike na zidu, on je rezultat zajedničkog truda i ideja lokalne zajednice. Imati priliku sudjelovati u izradi murala je posebno iskustvo, posebno za djecu koja još otkrivaju i razvijaju svoj kreativni potencijal. Mural je simbol zajedničkog truda i duha lokalne zajednice. Ovakve intervencije obogaćuju urbani prostor i potiču osjećaj ponosa i pripadnosti među građanima. Djeca su kroz ovaj projekt naučila važnost timskog rada i aktivnog sudjelovanja u oblikovanju svog okruženja. Mural stoga predstavlja ne samo umjetnički rad, već i simbol zajedničkog napora i zajedništva.

#### **9. Projekt „Za sretno djetinjstvo“, Grupa građana Potok, Dječji vrtić Potok**

|                                  |               |
|----------------------------------|---------------|
| Utrošena sredstva .....          | 1.229,13 eura |
| Doprinos zajednice.....          | 461,50 eura   |
| Ukupna vrijednost projekta ..... | 1.690,58 eura |

Projektom je uređen jedan dio dvorišta Dječjeg vrtića Potok, Josipa Završnika 3. Prostor je obogaćen sadržajima za najmlađe korisnika vrtića. Postavljeno je novo igralo (njihaljka), oslikana je površina pješčanika te je isti nadopunjen novim pijeskom, postavljene su taktilne gume koje su oslikane i ispunjene kamenčićima, oslikane su i palete u koje su posađene biljke, te su postavljeni elementi glazbenih poticaja na palete.

Proračunskim sredstvima Grada Rijeke nabavljena je i postavljena njihaljka, nabavljeni su materijali: boje, lakovi i sprejevi, gumene folije, sadnice i sl. Volonterskim radom 13 volontera odrađena su 63 sata rada čišćenja površine, dovoza i nasipavanja pijeska, oslikavanja auto guma, paleta, betonskih podloga i pješčanika, sadnja sadnica mediteranskog bilja. Donirane su auto gume, pijesak, vreće cementa, vreće pijeska, kamenčići, vaze, žica, beton, rukavice i vreće za otpad. Roditelji i djelatnice vrtića pohvalili su promjene u dvorištu nastale provedbom projekta, a djeca su se jako razveselila novim sadržajima. Održavanje uređenih površina planira se ostvariti dogovorom sa odgajateljicama u vrtiću, te zajedničkim aktivnostima u tom dijelu dvorišta, a planirana je i suradnja sa udrugom Za bolji svijet, koji bi oslikali dio zida u dvorištu.

**Uspješna priča:** „Prilikom planiranja projekta dobili smo podršku Mjesnog odbora Potok te voditeljice CPO Potok, Vanesse Ščulac; osim podrške roditelja i kolegica, postignuti su sljedeći ciljevi: poticanje taktilnog razvoja i razvoja osjećaja za lijepo, poticanje proprioceptivnog razvoja djece i glazbenog razvoja kod djece urednog razvoja kao i djece s teškoćama iz spektra autizma.“

#### **10. Projekt „Za lavež sreće- uređenje površine za pse“, Grupa građana Kozale**

|                                  |               |
|----------------------------------|---------------|
| Utrošena sredstva .....          | 1.175,74 eura |
| Doprinos zajednice.....          | 220,00 eura   |
| Ukupna vrijednost projekta ..... | 1.395,74 eura |

Projektom je uređen dio površine Parka Zvonimira Škerla, i dio Volčičevog trga. Cilj ovog projekta bio je uključiti sugrađane s područja Kozale u uređenje kvarta te ih potaknuti na savjesno održavanje i čišćenje okoliša, uz glavni cilj kojim se postojeća površina parka Zvonimira Škerla uređivala na način da se odijeli park za vježbanje od parka za pse i da se posade voćke.

Kako je park Zvonimira Škerla pod zaštitom Konzervatorskog odjela u Rijeci projekt se mogao realizirati samo djelomično. U parku su posađene sadnice sibirskog limuna kako bi se odvojio prostor za vježbanje od prostora za istrčavanje pasa, te nekoliko voćki koje će s vremenom izrasti u stabla s plodovima. Proračunskim sredstvima Grada Rijeke nabavljene su i postavljene dvije klupe s naslonom u blizinu Volčičevog trga. Grupa građana Kozala u suglasnosti sa Vijećem MO Kozala i Upravnim odjelom za komunalni sustav i promet kao i Povjerenstvom za odabir projekata odlučila da se klupe postave unutar trga umjesto u park. Na taj način projektom se dodatno oplemenio dio prostora trga. Donacijama sadnica voćki i volonterskim radom 8 volontera, odrađeno je 40 sati. Informiranje šire javnosti provelo se putem društvenih mreža i web stranice Mjesnog odbora Kozala.

Trg je svečano otvoren u vrijeme Adventa, a nakon toga primijećeno je intenzivnije korištenje istoga od strane građana. Na trgu će vijeće MO Kozala provoditi svoje programske aktivnosti u novom, sigurnijem i ljepšem okruženju.

**Uspješna priča:** "Vijeće MO Kozala nakon dugo godina uspjelo je u inicijativi uređenja trga ispred objekta MO. Projektom Riječkog programa lokalnog partnerstva dodatno se oplemenio i dio prostora tako da je vizura samog trga vizualno i funkcionalno na korist građanima, prolaznicima."

#### **Realizaciju projekata pomogli su i podržali:**

- Upravni odjel za poslove Gradonačelnika, Gradskog vijeća i mjesnu samoupravu
- Vijeća mjesnih odbora Brajda-Dolac, Centar-Sušak, Kantrida, Kozala, potok, Školjić - Stari grad i Vojak
- Upravni odjel za komunalni sustav i promet
- Upravni odjel za urbanizam, prostorno uređenje i graditeljstvo
- Upravni odjel za gradsku imovinu
- Upravni odjel za odgoj, obrazovanje, kulturu, sport i mlade
- donatori (pravne i fizičke osobe, udruge)
- volonteri koji su svojim radom doprinijeli uspješnosti realizacije pojedinog projekta
- SMART, Udruga za razvoj civilnog društva

Riječki program lokalnog partnerstva je u okviru EU Horizon 2020 projekta COGOV prepoznat kao najbolja praksa Grada Rijeke s participativnim pristupom kao ključnim uvjetom za poboljšanje javnog upravljanja i sudjelovanja građana. Napravljen je i repozitorij svih projekata RPLP 2005-2023 koji je dostupan na web stranici Grada Rijeke s lokacijama provedenih projekata na karti pripadajućih područja mjesnih odbora. Moguće je vidjeti naziv projekta, cilj/eve, voditelje, vrijednost i aktivnosti kroz fotografije.

Iz izvještaja o realizaciji navedenih projekata vidljivo je ostvarenje većine postavljenih ciljeva Riječkim programom lokalnog partnerstva i to:

- omogućeno je brže rješavanje dijela problema komunalne infrastrukture kod onih građana i mjesnih odbora koji su bili spremni na osobno angažiranje i učešće u rješavanju problema, a čiji su projekti odabrani
- potaknulo se dio vijeća mjesnih odbora, udruga i grupa građana na zajedničko učešće u rješavanju problema u komunalnoj infrastrukturi od definiranja problema, predlaganja projekta do učešća u realizaciji
- ostvaren je partnerski i suodgovoran odnos Grada i građana u rješavanju problema kroz prihvaćene i realizirane projekte
- pokazuju se učinci natjecateljskog duha između pojedinih udruga, mjesnih odbora, centara predškolskog odgoja, odnosno dječjih vrtića i osnovnih škola te samih građana u inicijativama i rješavanju problema
- ostvaruje se mogućnost nastavka realizacije pojedinog projekta.

U razdoblju od 2005. do 2024. godine putem RPLP-a je prijavljeno ukupno 260 projekata, od čega je 140 projekata odabrano za realizaciju. Do kraja 2024. godine realizirana su ukupno 134 projekta (95,71%). U 2025. godini u tijeku je realizacija sedam novih projekata.

U razdoblju od 2005. do 2024. godine kroz Riječki program lokalnog partnerstva uređeno je:

- 20 igrališta/parkova za djecu
- 12 zelenih površina
- 21 dijelova naselja unutar mjesnih odbora
- 3 šetnice
- 13 dvorišnih prostora osnovnih škola (Belveder, Gornja Vežica, Kantrida, Kozala, Nikola Tesla, Pehlin, Podmurvice, Škurinje, Waldorfska škola, Vladimir Gortan, Zamet, Centar za odgoj i obrazovanje osoba s poteškoćama u razvoju i PO Baredice)
- 19 prostora za igru - igrališta dječjih vrtića (Bulevard, Gabbiano, Galeb, Delfin, Drenova, Krijesnica, Kvarner, Maestral, Mlaka, Mirta, Oblačić, Pehlin, Podmurvice, Potok, Rastočine, Turnić, Veseljko, Vežica i Zvonimir Cviić)

Radi se o projektima vrijednima 999.869,53 eura, od čega je iz gradskog proračuna izdvojeno 428.422,12 eura, dok je doprinos volontera iznosio 571.447,41 eura.

Tijekom navedenog razdoblja pojedinačne projekte provodilo je 5175 volontera, deset udruga, dva sportska kluba, 14 vijeća mjesnih odbora i 50 grupa građana. Realizirani projekti odvijali su se na području 27 mjesnih odbora, od ukupno 34 mjesna odbora koliko ih djeluje na području grada Rijeke.

S obzirom na navedeno, predlaže se Gradonačelniku donošenje sljedećeg

### **z a k l j u č k a**

Prihvaća se Izvješće o realizaciji projekata u okviru "Riječkog programa lokalnog partnerstva" za 2024. godinu.